Số 42 đường Cách Mạng Tháng Tám, TP.Biên Hoà, Đồng Nai
Điện thoại: 02513.846801

  UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TÀI CHÍNH

Số:               /TCBC-STC

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

          Đồng Nai, ngày             tháng         năm 2025

      THÔNG CÁO BÁO CHÍ
Văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành

trong lĩnh vực đất đai về Quy định chế độ ưu đãi miễn tiền thuê đất đối với
các dự án sử dụng đất vào mục đích sản xuất kinh doanh thuộc ngành, nghề

ưu đãi đầu tư đồng thời đáp ứng điều kiện loại hình, tiêu chí quy mô, tiêu
chuẩn xã hội hóa hoặc dự án phi lợi nhuận trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”;

 Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 28/3/2024 của Chủ tịch
UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của
người dân” trên địa bàn trong năm 2024.

Sở Tài chính ban hành Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật
doHội đồng nhân dân tỉnh ban hành trong lĩnh vực đất đai về Quy định chế độ
ưu đãi miễn tiền thuê đất đối với các dự án sử dụng đất vào mục đích sản xuất
kinh doanh thuộc ngành, nghề ưu đãi đầu tư đồng thời đáp ứng điều kiện loại
hình, tiêu chí quy mô, tiêu chuẩn xã hội hóa hoặc dự án phi lợi nhuận trên địa
bàn tỉnh Đồng Nai.

Văn bản: Quy định chế độ ưu đãi miễn tiền thuê đất đối với các dự án sử
dụng đất vào mục đích sản xuất kinh doanh thuộc ngành, nghề ưu đãi đầu tư
đồng thời đáp ứng điều kiện loại hình, tiêu chí quy mô, tiêu chuẩn xã hội hóa
hoặc dự án phi lợi nhuận trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

1. Tên văn bản quy phạm pháp luật: Nghị quyết số 36/2024/NQ-HĐND
ngày 20 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chế độ ưu đãi
miễn tiền thuê đất đối với các dự án sử dụng đất vào mục đích sản xuất kinh
doanh thuộc ngành, nghề ưu đãi đầu tư đồng thời đáp ứng điều kiện loại hình,
tiêu chí quy mô, tiêu chuẩn xã hội hóa hoặc dự án phi lợi nhuận trên địa bàn tỉnh
Đồng Nai.

2. Hiệu lực thi hành: Ngày 30 tháng 12 năm 2024.
3. Sự cần thiết, mục đích để ban hành:
Để thu hút đầu tư vào các lĩnh vực xã hội hóa; lĩnh vực phi lợi nhuận; đảm

bảo việc triển khai thực hiện dự án được hoạt động ổn định, kịp thời và hiệu quả
trên địa bàn tỉnh, căn cứ Căn cứ khoản 15 Điều 38 Nghị định số 103/2024/NĐ-

CP quy định:“Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, Ủy ban nhân dân cấp
tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định chế độ ưu đãi miễn tiền thuê
đất theo từng khu vực, lĩnh vực đối với dự án sử dụng đất vào mục đích sản
xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực ưu đãi đầu tư (ngành, nghề ưu đãi đầu tư) hoặc
tại địa bàn ưu đãi đầu tư theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 157 Luật Đất
đai mà đáp ứng một trong hai điều kiện: Dự án thuộc danh mục các loại hình,
tiêu chí quy mô, tiêu chuẩn xã hội hóa do Thủ tướng Chính phủ quyết định; dự
án phi lợi nhuận.”. Việc xây dựng Nghị quyết quy định mức miễn tiền thuê đất
đối với dự án sử dụng đất vào mục đích sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực ưu
đãi đầu tư mà đáp ứng một trong hai điều kiện: Dự án thuộc danh mục các loại
hình, tiêu chí quy mô, tiêu chuẩn xã hội hóa do Thủ tướng Chính phủ quyết
định; dự án phi lợi nhuận trên địa bàn tỉnh Đồng Nai là cần thiết và phù hợp với
quy định pháp luật.

4. Nội dung chủ yếu:
- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
- Điều 2. Đối tượng áp dụng
- Điều 3. Điều kiện, nguyên tắc áp dụng chế độ ưu đãi
- Điều 4. Chế độ ưu đãi miễn tiền thuê đất
- Điều 5. Tổ chức thực hiện
- Điều 6. Quy định về chuyển tiếp và hiệu lực thi hành
Đính kèm Nghị quyết số 36/2024/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2024

của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chế độ ưu đãi miễn tiền thuê đất đối với
các dự án sử dụng đất vào mục đích sản xuất kinh doanh thuộc ngành, nghề ưu
đãi đầu tư đồng thời đáp ứng điều kiện loại hình, tiêu chí quy mô, tiêu chuẩn xã
hội hóa hoặc dự án phi lợi nhuận trên địa bàn tỉnh Đồng Nai./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Báo Đồng Nai;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- UBND các huyện, thành phố;
- Trang Thông tin điện tử Sở Tài chính (đăng tải).
- Lưu: VT, GCS, Hân

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

                               []
Ngô Đức Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-24T11:51:06+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Đặng Việt Thắng<thangdv@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-24T13:47:22+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ngô Đức Thắng<thangnd@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-24T14:51:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ TÀI CHÍNH<stc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-24T14:51:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ TÀI CHÍNH<stc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-24T14:51:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ TÀI CHÍNH<stc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-24T14:51:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ TÀI CHÍNH<stc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!